
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 64957/10-6-2021 
(Β’ 2548) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων έρ-
γων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμμα-
τα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 
χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμά-
των».

2 Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης της προέ-
δρου και των μελών της Ομάδας Διοίκησης Έρ-
γου (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εξέλιξης 
των επιμέρους φάσεων υλοποίησης της Προκα-
θορισμένης Πράξης 3 «Ενίσχυση και Ανάπτυξη 
της εθνικής ικανότητας στρατηγικού σχεδιασμού 
στους τομείς του Ασύλου και της Μετανάστευ-
σης», του Προγράμματος GR-G: «Ανάπτυξη των 
δυνατοτήτων διαχείρισης των Εθνικών Συστημά-
των Ασύλου και Μετανάστευσης», με κωδικό ΟΠΣ 
5150186, στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 40765 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 64957/10-6-2021 
(Β’ 2548) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων 
έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμ-
ματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμί-
σεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμ-
μάτων». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 167), ιδίως τιε παρ.  1 και 3 του άρθρου 139.
2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

8. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

9. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 Β’ 2573)» (Β’ 2857).

10. Την υπ’ αρ. 62564/2.6.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

11. Την υπ’ αρ. 124864/22-12-2022, κοινή υπουργική 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τακτοποίηση πληρωμών 
Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομικού 
έτους 2022, χρηματοδότηση του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων έτους 2023 και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων» (Β’ 6646).

12. Την υπ’ αρ 10014/02-02-2023 «Εγκύκλιο οδηγιών 
για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2023 και 
τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2024-2026».

13. Την ανάγκη ολοκλήρωσης επιτάχυνσης της υλο-
ποίησης των έργων του εθνικού σκέλους του Προγράμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2938

30277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.03 23:45:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30278 Τεύχος B’ 2938/03.05.2023

ματος Δημοσίων Επενδύσεων και ολοκλήρωσης της με-
ταφοράς τους στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 
2021-2025.

14. Την υπ’ αρ. 64957/10-6-2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά συνε-
χιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προ-
γράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 
χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» 
(Β’ 2548), όπως ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. 40677/3-5-2023 εισήγηση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), 
σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 64957/10-6-2021 
(Β’ 2548) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνι-
κού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης 
του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος 
έγκρισης των Προγραμμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 142462/28.12.2021 (Β’ 6393), 55416/2022 
(Β’ 2741) και 123824/2022 (Β’ 6533) όμοιες αποφάσεις, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Στην υπ’  αρ. 64957/2021 (Β’  2548) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, προστίθεται 
άρθρο 8 ως εξής:

«Άρθρο 8
Επίσπευση και ολοκλήρωση μεταφοράς συνεχιζόμε-

νων έργων εθνικού σκέλους Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) στα Προγράμματα Ανάπτυξης του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025

1. Για τη διασφάλιση της ομαλής εκτέλεσης του ΠΔΕ, 
εντός του 2023 ολοκληρώνονται οι διαδικασίες μεταφο-
ράς στο ΕΠΑ όλων των εγγεγραμμένων στο ΠΔΕ έργων 
που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρούσας απόφασης. 
Στο πλαίσιο των ως άνω διαδικασιών/ενεργειών μεταφο-
ράς, η επιβεβαίωση από τη ΔΙΔΙΕΠ και καταχώριση στο 
Πληροφοριακό Σύστημα του ΕΠΑ των στοιχείων που 
αποστέλλουν οι Φορείς για τα έργα σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 2 της παρούσας δύναται να πραγ-
ματοποιείται χωρίς αναλυτικούς ελέγχους νομικών δε-
σμεύσεων και υποέργων. Σε αυτές τις περιπτώσεις, η 
ολοκλήρωση της καταχώρισης των στοιχείων ή δικαι-
ολογητικών που υπολείπονται από τους Φορείς και οι 
τελικοί επιβεβαιωτικοί έλεγχοι της ΔΙΔΙΕΠ, πραγματοποι-
ούνται εντός διαστήματος έξι (6) μηνών από την έκδοση 
των οικείων αποφάσεων ένταξης και σε κάθε περίπτωση 
εντός του 2023.

2. Οι Φορείς Χρηματοδότησης με την επιφύλαξη των 
ρυθμίσεων που ισχύουν για τα έργα ειδικών κατηγοριών, 
οφείλουν να μεριμνήσουν ώστε μέχρι την 31.12.2023 να 
έχουν ολοκληρωθεί ή κλείσει στο ύψος των πληρωμών 
ΠΔΕ, όλα τα έργα του εθνικού σκέλους που παραμένουν 
ενταγμένα σε Συλλογικές Αποφάσεις τομέων ευθύνης 
τους και δεν έχουν προταθεί για μεταφορά στο ΕΠΑ, 

λαμβάνοντας υπόψη ότι η διασφάλιση της λειτουργι-
κής ολοκλήρωσης των έργων συνιστά δική τους ευθύνη.

3. Για την ένταξη στο ΕΠΑ των έργων που δεν εμπί-
πτουν στην μεταφορά εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο 
δεύτερο κεφάλαιο της υπ’ αρ. 62564/4.6.2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - 
Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 2442), όπως ισχύει, καθώς και 
των οικείων Συστημάτων Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Ειδικών Προγραμμάτων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 245641 (2)

Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης της προέ-
δρου και των μελών της Ομάδας Διοίκησης Έρ-
γου (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εξέλιξης 
των επιμέρους φάσεων υλοποίησης της Προκα-
θορισμένης Πράξης 3 «Ενίσχυση και Ανάπτυξη 
της εθνικής ικανότητας στρατηγικού σχεδιασμού 
στους τομείς του Ασύλου και της Μετανάστευσης», 
του Προγράμματος GR-G: «Ανάπτυξη των δυνατο-
τήτων διαχείρισης των Εθνικών Συστημάτων Ασύ-
λου και Μετανάστευσης», με κωδικό ΟΠΣ 5150186, 
στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
όπως τροποποιήθηκε,

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), όπως 
τροποποιήθηκε,

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε,

ε) των άρθρων 20, 23, 56, 77, 78, 79, 80, παρ. 1 και 2 και 
23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 5β του άρθρου 10 του 
ν. 4337/2015 (Α’ 129),

στ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30279Τεύχος B’ 2938/03.05.2023

ζ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα», όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με τις διατάξεις 
της περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 77/2022 (Α’ 212),

ι) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιγ) της υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφασης Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805),

ιδ) των άρθρων 4 και 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

ιε) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ) της υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

2. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/13 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τρόπου πληρωμής των δαπα-
νών δημοσίων επενδύσεων από τους λογαριασμούς των 
έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος μέσω 
ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

3. Την υπ’ αρ. 134453 κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθ-
μίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/
26-09-2014, Β’ 2573)» (Β’ 2857).

4. Την υπ’  αρ. 686566/15-11-2022 απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου για τη «σύστα-
ση και συγκρότηση της Ομάδας Διοίκησης Έργου του 
άρθρου 38 του ν. 4686/2020 (Α’ 96), με αντικείμενο την 
παρακολούθηση της εξέλιξης των επιμέρους φάσεων 
υλοποίησης της Προκαθορισμένης Πράξης 3 ‘’Ενίσχυση 
και Ανάπτυξη της εθνικής ικανότητας στρατηγικού σχεδι-
ασμού στους τομείς του Ασύλου και της Μετανάστευσης’’ 
του Προγράμματος GR-G ‘’Ανάπτυξη των δυνατοτήτων 
διαχείρισης των Εθνικών Συστημάτων Ασύλου και Με-
τανάστευσης’’, με κωδικό ΟΠΣ 5150186» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1084) 
(ΑΔΑ: 6ΕΡΜ46ΜΔΨΟ-Υ0Ε).

5. Την υπό στοιχεία 8000/20/76/5-οστ’/01-12-2021, 
απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Προκαθορισμέ-
νη Πράξη 3-Ενίσχυση και Ανάπτυξη της εθνικής ικανότη-
τας στρατηγικού σχεδιασμού στους τομείς του Ασύλου 
και της Μετανάστευσης» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5150186 
στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπα-
ϊκού Χώρου περιόδου 2014-2021 (ΧΜ- ΕΟΧ 2014-2021) 
στο Πρόγραμμα με τίτλο «Ανάπτυξη των δυνατοτήτων 

διαχείρισης των Εθνικών Συστημάτων Ασύλου και Με-
τανάστευσης» (ΑΔΑ: 661Η46ΜΤΛΒ-ΩΗ8).

6. Την υπ’ αρ. 488466/29-12-2021 απόφαση υλοποί-
ησης με ίδια μέσα με θέμα «Απόφαση υλοποίησης με 
ίδια μέσα του Υποέργου (1) “Σύσταση ομάδας διοίκη-
σης έργου για την Προκαθορισμένη Πράξη 3 και ομά-
δων εργασίας” της Πράξης “Ενίσχυση και Ανάπτυξη της 
εθνικής ικανότητας στρατηγικού σχεδιασμού στους 
τομείς του Ασύλου και της Μετανάστευσης” του Προ-
γράμματος GR-G “Ενίσχυση και Ανάπτυξη της εθνικής 
ικανότητας στρατηγικού σχεδιασμού στους τομείς του 
Ασύλου και της Μετανάστευσης” με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 
5150186» του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 
(ΑΔΑ Ψ37Σ46ΜΔΨΟ-ΒΧ3).

7. Την υπό στοιχεία ΥΣ 3318/05-05-2022 βεβαίωση 
ύπαρξης πιστώσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου.

8. Την με υπ’ αρ. 323464/06-06-2022 εισήγηση κατά 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας προκαλείται συνολική δαπάνη 58.300,00 
ευρώ που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου με 
ενάριθμο 2021ΣΕ75610004 και τίτλο «Προκαθορισμένη 
Πράξη 3 - Ενίσχυση και Ανάπτυξη της εθνικής ικανότητας 
στρατηγικού σχεδιασμού στους τομείς του Ασύλου και της 
Μετανάστευσης» του Προϋπολογισμού του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου και κατανέμεται ως ακολούθως: α) για το 
οικονομικό έτος 2023 συνολική μέγιστη ετήσια δαπάνη 
ποσού 27.000,00 ευρώ και β) για το οικονομικό έτος 2024 
συνολική μέγιστη ετήσια δαπάνη ποσού 9.000,00 ευρώ.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω Ομάδα Διοίκησης Έργου 
συμβάλλει στην υλοποίηση των συμβατικών υποχρεώ-
σεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου βάσει 
του από 31/10/2017 υπογεγραμμένου Memorandum 
of Understanding για την υλοποίηση του Χρηματοδοτι-
κού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ ΕΟΧ) μεταξύ των Δοτριών Χωρών (Βασίλειο της 
Νορβηγίας, Δημοκρατία της Ισλανδίας και Πριγκιπάτο 
του Λιχτενστάιν) και της Ελληνικής Δημοκρατίας, όπου 
προβλέπεται μεταξύ άλλων, η χρηματοδότηση δράσεων 
που σχετίζονται με το Άσυλο και τη Μετανάστευση από 
τον Χρηματοδοτικό Μηχανισμό Ευρωπαϊκού Οικονομι-
κού Χώρου για την προγραμματική περίοδο 2014-2021, 
καθώς και του από 26/11/2019 Συμφώνου Συνεργασίας 
(Programme Agreement) μεταξύ της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Δοτριών Χωρών.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Απόφασης δεν επιβαρύνεται ο τακτικός προϋπολο-
γισμός, αλλά προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 
36.000,00 ευρώ που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
έργου με ενάριθμο 2021ΣΕ75610004 και τίτλο «Προκα-
θορισμένη Πράξη 3 - Ενίσχυση και Ανάπτυξη της εθνικής 
ικανότητας στρατηγικού σχεδιασμού στους τομείς του 
Ασύλου και της Μετανάστευσης» του Προϋπολογισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30280 Τεύχος B’ 2938/03.05.2023

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου και θα κατανεμηθεί 
ως ακολούθως: α) για το οικονομικό έτος 2023 συνολι-
κή μέγιστη ετήσια δαπάνη ποσού 27.000,00 ευρώ και
β) για το οικονομικό έτος 2024 συνολική μέγιστη ετήσια 
δαπάνη ποσού 9.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Καθορίζουμε το ύψος της μηνιαίας αποζημίωσης της 
Προέδρου και των μελών της Ομάδας Διοίκησης Εργασίας 
για την παρακολούθηση της εξέλιξης των επιμέρους φάσε-
ων υλοποίησης της Προκαθορισμένης Πράξης 3 «Ενίσχυση 
και Ανάπτυξη της εθνικής ικανότητας στρατηγικού σχεδια-
σμού στους τομείς του Ασύλου και της Μετανάστευσης», 
του Προγράμματος GR-G: «Ανάπτυξη των δυνατοτήτων 
διαχείρισης των Εθνικών Συστημάτων Ασύλου και Μετα-
νάστευσης», στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1084/2022), στα διακόσια πενήντα (250) ευρώ για 
τον Πρόεδρο και διακόσια (200) ευρώ για τα μέλη.

2. Η ανωτέρω μηνιαία αποζημίωση καταβάλλεται με την 
προϋπόθεση συμμετοχής σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συ-
νεδριάσεις το μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότε-
ρες συνεδριάσεις, η αποζημίωση περικόπτεται αναλόγως.

3. Το σύνολο των πρόσθετων αμοιβών των ανωτέρω 
υπαλλήλων, δεν μπορεί να υπερβαίνει το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των συνολικών μηνιαίων αποδοχών 
της οργανικής τους θέσης. Το σύνολο των πρόσθετων 
αμοιβών υπολογίζεται κατά το μήνα πραγματοποίησης 
της αντίστοιχης εργασίας.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
υπ’ αρ. 686566/15-11-2022 απόφασης του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1084) και λήγει 
την 30-04-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 2 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029380305230004*


